

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 340/VPCP-TH ngày 14/01/2022 và Công văn số 775/VPCP-TH ngày 30/01/2022 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 817-CV/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần và thực hiện Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Về tình hình chỉ đạo và triển khai công tác tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022

Để chuẩn bị chu đáo việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/12/2021, Công văn số 516/UBND-KTTH ngày 31/01/2022 chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai toàn diện các hoạt động trước, trong và sau Tết đậm ấm, an toàn và tiết kiệm. Ngoài chỉ đạo chung, trên một số lĩnh vực, UBND tỉnh đã ban hành văn bản cụ thể hóa các nhiệm vụ để các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban ngành, địa phương đã ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết diễn ra thuận lợi, an toàn.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

1. Tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

UBND tỉnh đã ban hành các Công văn: số 7045/UBND-KGVX ngày 24/12/2021 chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 dịp cuối năm 2021; trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022; số 515/UBND-KGVX ngày 28/01/2022 chỉ đạo triển khai việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh.

*** Tổng hợp tình hình dịch bệnh COVID-19**

- Số ca mắc COVID-19 tại tỉnh từ ngày 01/01/2021 đến ngày 03/02/2022: 14.711 ca bệnh (riêng từ ngày 01/01/2022 đến ngày 03/02/2022:

8.881 ca). Trong đó: Số ca khỏi bệnh: 11.794 (tại nhà: 6.869; tại khu cách ly F0 tập trung: 778; tại bệnh viện: 4.147); Số bệnh nhân tử vong: 47; Tổng số ca hiện đang điều trị 2.870 (tại nhà: 2.701, tỷ lệ: 94,1%; tại khu cách ly F0 tập trung: 30, tỷ lệ: 1,1%; tại bệnh viện: 139, tỷ lệ: 4,8%).

* Số ca COVID-19 ghi nhận trong dịp Tết:

Ngày	29/01/2022	30/01/2022	31/01/2022	01/02/2022	02/02/2022	03/02/2022	Tổng cộng
Ca mắc	63	82	61	59	32	56	353
Tử vong	0	01	02	0	02	03	08

* Tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19:

+ Lũy tích số người tiêm ít nhất 1 mũi vắc xin: 861.257 người (đạt tỷ lệ 99,3% số người từ 18 tuổi trở lên).

+ Lũy tích số người tiêm 2 mũi vắc xin: 850.418 người (đạt tỷ lệ 98,1% số người từ 18 tuổi trở lên).

+ Số người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm chủng mũi 3 (bổ sung/nhắc lại): 181.146 người, đạt tỷ lệ 20,9%.

+ Số trẻ 12 - 17 tuổi đã tiêm chủng 1 mũi vắc xin: 112.502 trẻ (đạt tỷ lệ 99,1%).

+ Số trẻ 12 - 17 tuổi đã tiêm chủng 2 mũi vắc xin: 107.689 trẻ (đạt tỷ lệ 95,0%).

b) Hoạt động khám, chữa bệnh, cấp cứu tai nạn

Các đơn vị khám chữa bệnh và đơn vị y tế dự phòng đã xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác khám bệnh, cấp cứu điều trị, giám sát phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trước, trong và sau Tết; đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, dịch truyền vật tư y tế, trang thiết bị sẵn sàng phục vụ cấp cứu điều trị trong mọi tình huống; BVĐK tỉnh trong thời gian trước Tết đã tiếp nhận hơn 800 đơn vị máu sẵn sàng phục vụ người bệnh có nhu cầu truyền máu và đáp ứng đủ nhu cầu cấp cứu, điều trị trước, trong và sau Tết.

Các cơ sở khám chữa bệnh từ tuyến tỉnh đến huyện, xã đã bố trí lực lượng đầy đủ thường trực 24/24 giờ để chăm sóc điều trị người bệnh và sẵn sàng tiếp nhận cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn. Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 489/UBND-KGVX ngày 28/01/2022 chỉ đạo công tác hỗ trợ tiền ăn cho người bệnh và nhân viên y tế thường trực trong những ngày Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

c) Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm:

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 31/12/2021 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022; theo đó, ngành y tế đã tổ chức triển khai việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết, cụ thể:

* Toàn tỉnh đã tổ chức 175 đoàn thanh tra, kiểm tra, trong đó:

- Số đoàn thanh tra tuyến tỉnh: 27.
- Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện: 13
- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 135.

* Đối tượng thanh tra kiểm tra:

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội rau thịt, các sản phẩm từ thịt, dịch vụ ăn uống, đặc biệt chú trọng đến nguồn gốc của các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra công tác triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP cấp huyện, xã.

- Cấp tỉnh: Đã kiểm tra 25 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (06 cơ sở ngừng hoạt động).

- Cấp huyện, xã: Kiểm tra 825 cơ sở, xử lý vi phạm 04 cơ sở.

Trong dịp trước, trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần chưa ghi nhận ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.

2. Về chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân được vui xuân, đón Tết

a) Chăm lo Tết cho đối tượng Người có công với cách mạng

Tổ chức thăm các gia đình chính sách, hộ nghèo trên địa bàn; kiểm tra, rà soát, kịp thời giải quyết hồ sơ, phát hành trợ cấp cho đối tượng thụ hưởng các chính sách, chế độ ưu đãi; phê duyệt danh sách và chuyển tiền quà tặng của Chủ tịch nước, của Tỉnh đến các đối tượng người có công với cách mạng theo quy định, dự kiến:

* **Quà tặng của Chủ tịch Nước:** Tổng số 56.909 suất, với tổng kinh phí 17.348.000.000 đồng; trong đó:

- Mức quà 600.000 đồng: 920 suất, với tổng kinh phí 552.000.000 đồng;
- Mức quà 300.000 đồng: 55.989 suất, với tổng kinh phí 16.796.700.000 đồng.

* **Quà tặng của tỉnh:**

- Quà bằng tiền: Tổng cộng: 80.573 suất, tổng kinh phí: 35.934.300.000 đồng.

+ Mức quà 500.000 đồng, tặng cho các đối tượng là người có công và thân nhân của người có công với cách mạng: 58.812 suất x 500.000 đồng =

29.406.000.000 đồng.

+ Mức quà 300.000 đồng, tặng cho các đối tượng hưu trí, mất sức lao động do ngành Bảo hiểm xã hội quản lý: 21.761 suất x 300.000 đồng = 6.528.300.000 đồng.

- Quà của tỉnh bằng hiện vật tặng gia đình liệt sĩ: 33.343 suất, tổng số tiền 13.337.200.000 đồng.

Ngoài ra, lãnh đạo tỉnh trực tiếp đến thăm hỏi, tặng quà cho 65 đối tượng là người có công với cách mạng tiêu biểu và hộ nghèo ở 13 huyện, thị xã, thành phố; thăm hỏi, động viên, tặng quà 22 đối tượng người có công với cách mạng neo đơn đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công, Trung tâm công tác xã hội tỉnh; thăm hỏi, tặng quà cho 06 đối tượng là thương bệnh binh có vết thương đặc biệt nặng quê quán tỉnh Quảng Ngãi đang được nuôi dưỡng, điều trị tại Trung tâm điều dưỡng thương binh và Người có công Long Đất, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu, mức quà 1.500.000 đồng/suất, với tổng số tiền 139.500.000 đồng.

* **Quà của các huyện, thị xã, thành phố:** 2.311 suất, tổng số tiền 1.453.000.000 đồng.

Việc trao quà Tết của Chủ tịch nước và của tỉnh cho đối tượng người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh được các địa phương tổ chức triển khai kịp thời, đến cuối ngày 27/01/2022 các địa phương đã hoàn thành việc tặng quà cho các đối tượng.

b) Về chăm lo Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội

- Hỗ trợ gạo cứu đói cho Nhân dân do bị ảnh hưởng bởi mưa, lũ lụt năm 2021 theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ cho 24.113 hộ/72.090 khẩu với 1.081,350 tấn gạo; gạo đỡ lửa cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 19.170 hộ/47.415 khẩu với 711,225 tấn gạo và gạo giáp hạt đầu năm 2022 cho 7.276 hộ/18.526 khẩu với 277,890 tấn gạo.

- Tổ chức đi thăm và tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 22.439 cụ thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ với tổng kinh phí hơn 17,4 tỷ đồng.

- Hỗ trợ quà Tết cho 33.827 hộ nghèo với mức 600.000 đồng/hộ, tương ứng với 20.296,200 triệu đồng; 26.291 hộ cận nghèo với mức 400.000 đồng/hộ, tương ứng với 10.516,400 triệu đồng. Ngoài ra, UBND tỉnh đã trích từ nguồn ngân sách tỉnh 39 triệu đồng để tặng quà cho 26 hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống tại 13 huyện, thị xã, thành phố, mỗi suất 1.500.000 đồng/hộ.

- Tổ chức các hoạt động đón Tết cho 174 đối tượng được nuôi dưỡng, quản lý tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh trong 04 ngày Tết; thăm và tặng quà cho 07 cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập; 06 tổ chức Hội đặc thù trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí 32,5 triệu đồng.

- Tổ chức thăm và tặng 1.600 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng giá trị trên 01 tỷ đồng (gồm giày, áo ấm, vở học sinh, sữa, bánh kẹo và tiền mặt).

c) Về tiền lương năm 2021 (các doanh nghiệp báo cáo):

+ *Tiền lương bình quân năm 2021*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 9.900.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 9.800.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp dân doanh: 7.200.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp FDI: 8.100.000 đồng/người/tháng.

+ *Tiền lương của người lao động cao nhất năm 2021*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 40.000.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 53.400.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp dân doanh: 42.100.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp FDI: 91.200.000 đồng/người/tháng.

+ *Tiền lương của người lao động thấp nhất năm 2021*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 3.100.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 3.430.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp dân doanh: 3.430.000 đồng/người/tháng; Doanh nghiệp FDI: 3.700.000 đồng/người/tháng.

d) Kế hoạch thưởng Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 (đối với các doanh nghiệp có kế hoạch thưởng):

+ *Mức thưởng Tết bình quân của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 11.000.000 đồng/người; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 5.700.000 đồng/người; Doanh nghiệp dân doanh: 6.800.000 đồng/người; Doanh nghiệp FDI: 9.100.000 đồng/người.

+ *Mức thưởng Tết cao nhất của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 43.000.000 đồng/người; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 46.500.000 đồng/người; Doanh nghiệp dân doanh: 63.000.000 đồng/người; Doanh nghiệp FDI: 185.400.000 đồng/người.

+ *Mức thưởng Tết thấp nhất của doanh nghiệp có kế hoạch thưởng*: Công ty TNHH MTV do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ: 1.000.000 đồng/người; Doanh nghiệp có cổ phần vốn góp chi phối của Nhà nước: 500.000 đồng/người; Doanh nghiệp dân doanh: 200.000 đồng/người; Doanh nghiệp FDI: 300.000 đồng/người.

3. Tình hình thị trường, cung cầu và kiểm soát giá cả hàng hóa trong dịp Tết

Tình hình lưu thông hàng hóa có tăng do nhu cầu mua sắm phục vụ Tết của Nhân dân. Hàng hóa phục vụ Tết của Nhân dân dồi dào, các mặt hàng tiêu

dùng phong phú, nhiều chủng loại, bao bì đẹp; giao thông thông suốt, thuận lợi cho việc lưu thông hàng hóa đến các vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hạ tầng thương mại nông thôn đang được đầu tư phát triển với nhiều loại hình phong phú như: Chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, điểm bán hàng cố định,... Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên tình hình kinh tế khó khăn, đời sống của người dân bị ảnh hưởng nên sức mua không cao so với Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 (Siêu thị Coopmart Quảng Ngãi sức mua giảm 10%-15%; Siêu thị VinMart sức mua giảm 15%, Chợ Quảng Ngãi sức mua giảm 5%-7%).

Chương trình bình ổn giá cả thị trường năm nay được các đơn vị triển khai rất sớm, thời gian bán hàng bình ổn giá bắt đầu từ ngày 12/01/2022 đến ngày 10/02/2022 Dương lịch (nhằm ngày 10 tháng Chạp năm Tân Sửu đến ngày mùng 10 tháng Giêng năm Nhâm Dần), cùng với lượng hàng hóa cung cấp Tết khá lớn. Nhìn chung, tình hình lưu thông hàng hóa các mặt hàng thiết yếu tại thị trường Quảng Ngãi trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định, giá cả bình ổn, lượng hàng hóa phong phú, đa dạng đảm bảo cung ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân; không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ, tích trữ, gây rối loạn thị trường.

Tình hình cung cấp điện phục vụ sản xuất và tiêu dùng trước, trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh đảm bảo duy trì ổn định liên tục (24/24 giờ). Công tác đảm bảo an toàn điện được doanh nghiệp và đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc, không xảy ra sự cố lưới điện, không có trường hợp, khu vực nào bị cắt điện.

4. Về bảo đảm giao thông đi lại và thông tin liên lạc trong dịp Tết

a) Việc bảo đảm giao thông được các đơn vị chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về TTATGT, tuân thủ nghiêm ngặt các quy định và chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là tại các đầu mối giao thông chính, trên phương tiện vận tải hành khách công cộng, đội ngũ lái xe, lái tàu và nhân viên phục vụ trên phương tiện; đẩy mạnh triển khai ứng dụng bán vé điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ, kê khai, niêm yết giá vé trong dịp Tết theo tuyến, thời gian và loại hình dịch vụ, có biện pháp kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động vận tải như: Chở quá số lượng hành khách, tăng giá vé trái quy định, ép buộc hành khách sử dụng dịch vụ, sang nhượng hành khách trái phép. Đến nay tất cả 11/11 đơn vị tuyến cố định liên tỉnh đã thực hiện việc kê khai, niêm yết giá vé theo quy định trên quầy vé, phương tiện.

Số lượng vé bán ra giảm hơn 40% so với cùng kỳ năm 2021, hành khách đi lại bắt đầu tăng từ ngày 26-28 tháng Chạp âm lịch và Mùng 5 Tháng Giêng nên không có hiện tượng sốt vé, tuy nhiên các đơn vị vận tải vẫn huy động thêm xe để phục vụ các ngày cao điểm trong Tết.

Đã có kế hoạch huy động phương tiện, đảm bảo khả năng đáp ứng tối đa nhu cầu vận tải; bố trí, điều động và cân đối phương tiện trên các tuyến để

giải tỏa khách tại các bến xe khi cần thiết. Đã huy động 252 xe tuyến cố định, với tổng trọng tải 10.245 chỗ; xe hợp đồng 302 xe với tổng trọng tải 6.358 chỗ; xe taxi 1.025 xe với tổng trọng tải 5.685 chỗ, xe buýt 82 xe với trọng tải 3.500 chỗ; 23 tàu đường thủy, trong đó tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn có 06 tàu hoạt động, tổng trọng tải hơn 700 chỗ; tuyến đảo Lớn - đảo Bé có 17 phương tiện với 1.524 chỗ.

Tất cả các phương tiện đã được các đơn vị vận tải chủ động kiểm tra, bảo dưỡng, kiểm định phương tiện để tuyệt đối bảo đảm điều kiện an toàn phục vụ khách. Đồng thời, xây dựng phương án chuẩn bị phương tiện đưa Nhân dân về huyện đảo Lý Sơn ăn tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trong điều kiện thời tiết diễn biến xấu.

b) Việc đảm bảo thông tin liên lạc:

Đã chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh thực hiện các phương án bảo đảm an toàn thông tin liên lạc trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Nhìn chung, an toàn thông tin liên lạc trên địa bàn tỉnh được đảm bảo trong thời gian trước và trong Tết, đáp ứng tốt nhu cầu của Nhân dân và công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan Đảng và Nhà nước.

5. Việc tổ chức mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động lễ hội theo các quy định của Đảng và Nhà nước

Xây dựng chương trình, tổ chức biểu diễn, ghi hình và phát sóng Chương trình nghệ thuật đón giao thừa chào năm mới 2022 với chủ đề “Xuân khát vọng” trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi PTQ cùng các nền tảng trực tuyến khác (YouTube, Facebook...). Tại cơ sở, căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh covid-19, các đơn vị, địa phương trong tỉnh xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân với quy mô, hình thức phù hợp với cấp độ dịch Covid-19. Không tổ chức hoạt động bắn pháo hoa vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần theo ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy Quảng Ngãi tại Công văn số 817-CV/TU ngày 31/12/2021 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

Tại các địa phương trong tỉnh, đã tổ chức Hội chợ hoa Xuân, trưng bày sinh vật cảnh và các hoạt động điện ảnh, trưng bày, triển lãm. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phục hồi du lịch tỉnh Quảng Ngãi; triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, trong đó chú trọng từng bước mở cửa ngành du lịch, xây dựng tour phù hợp, đón khách tham quan nhưng phải đảm bảo các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, các địa phương trong tỉnh tạm dừng tổ chức các loại hình lễ hội để phòng, chống dịch.

6. Về thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước

Tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm. Nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi...

7. Về tình hình an ninh, trật tự trong dịp Tết

- Tổ chức 621 ca tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT; có 1.463 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; phát hiện 199 trường hợp vi phạm; phạt tiền 114 trường hợp, số tiền 59.500.000đ; cảnh cáo 89 trường hợp; tước 6 GPLX, tạm giữ 21 mô tô, 143 giấy tờ.

- Tình hình TNGT 05 ngày Tết từ ngày 31/01/2022 đến ngày 04/02/2022: Xảy ra 03 vụ, làm 03 người chết và 01 người bị thương.

- Phạm tội về trật tự xã hội: Xảy ra 05 vụ (không tăng, không giảm so với cùng kỳ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021).

- Phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng có hành vi sử dụng xung điện khai thác thủy sản trái phép.

- Cháy: Xảy ra 01 vụ cháy 05 tàu cá, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 05 tỷ đồng, không có thiệt hại về người, nguyên nhân cháy là do chập điện.

- Đuối nước: 02 vụ/03 người chết, ở phường Phổ Vinh, Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ.

8. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm

Đã triển khai tổ chức thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

Đã tổ chức Lễ ra quân đánh bắt thủy sản năm 2022 vào ngày 03/02/2022 (tức mừng 03 Tết).

9. Vấn đề tổ chức làm việc, sản xuất ở những cơ quan, đơn vị ứng trực, không nghỉ Tết

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phân công cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tổ chức trực trong các ngày nghỉ Tết theo quy định.

- Đối với các cơ sở khám chữa bệnh:

+ Tất cả các Bệnh viện, Trung tâm Y tế đã xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau Tết triển khai đến các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn đảm bảo bố trí đủ nhân lực chuyên môn phù hợp với công việc nhằm đảm bảo khám, cấp cứu và điều trị kịp thời, đúng quy trình kỹ thuật, đồng thời làm tốt công tác tư vấn cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

+ Bố trí đủ nhân lực chuyên môn phù hợp với công việc nhằm đảm bảo khám, cấp cứu và điều trị kịp thời, đúng quy trình kỹ thuật, đồng thời làm tốt công tác tư vấn cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân; lập danh sách cán bộ, nhân viên tham gia trực tết, tăng cường thêm kíp trực đảm bảo thường trực 24/24 giờ; dự trữ đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất... đảm bảo công tác cấp cứu, chữa bệnh cho Nhân dân.

+ BVĐK tỉnh đã chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, dịch truyền, máu, vật tư để đáp ứng đủ nhu cầu cấp cứu và điều trị; đã thành lập các đội cấp cứu ngoại viện, xây dựng phương án đáp ứng cấp cứu khẩn cấp, sẵn sàng thực hiện cấp cứu hàng loạt khi có tình huống xảy ra.

+ Các đơn vị đảm bảo công tác an ninh, phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Công an các đơn vị, địa phương đảm bảo quân số trực ban, trực chiến, trực chỉ huy; Tổ công tác đặc biệt của Công an tỉnh và công an các đơn vị tiếp tục tấn công, trấn áp tội phạm.

b) Một số doanh nghiệp chủ lực, sản xuất kinh doanh các mặt hàng thiết yếu vẫn vận hành liên tục duy trì hoạt động trong những ngày Tết đảm bảo an toàn, hiệu quả, đảm bảo cung ứng sản phẩm ra thị trường như: Bộ phận sản xuất của Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Khu liên hợp gang thép Hòa Phát Dung Quất, Cảng dầu khí (PTSC), Cảng Gemadept, Công ty Điện lực Quảng Ngãi, một số doanh nghiệp có vốn FDI tại Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi.

III. Nhiệm vụ trong thời gian đến

Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong Chương trình công tác Quý I/2022 của UBND tỉnh; đảm bảo chất lượng về nội dung và thời gian theo quy định.

2. Tập trung khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược tổng thể về phòng, chống dịch Covid-19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

3. Chuẩn bị tốt công tác giao quân đầu năm 2022, đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu được giao.

4. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 nhằm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, chú trọng công tác tưới và chống hạn cho cây trồng; tăng cường kiểm soát, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản; thực hiện có hiệu quả công tác trồng cây, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Xử lý tốt vấn đề về môi trường, không để tình trạng người dân vứt rác ra các tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi nhất cho phát triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp. Hỗ trợ các nhà đầu tư sớm triển khai các dự án. Triển khai kế hoạch đầu tư công đảm bảo tiến độ đầu tư, giải ngân. Triển khai có hiệu quả các giải pháp thu, chi ngân sách nhà nước.

7. Chuẩn bị các điều kiện để học sinh các cấp đi học theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 424/UBND-KGVX ngày 27/01/2022 về việc phương án tổ chức dạy và học thích ứng an toàn, linh hoạt trong điều kiện dịch Covid-19. Chú trọng đào tạo nghề, giải quyết việc làm, kịp thời cung ứng lao động cho các doanh nghiệp có nhu cầu.

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Luật giao thông đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

9. Tập trung giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân. Triển khai khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chuẩn bị, phục vụ Tết; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự vận tải; nạn cờ bạc, đốt pháo và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư lệnh và VP Bộ Tư lệnh Quân khu V;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTHh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên